PROJETO DE LEI __ I~ ~o , 

Dispõe sobre alterações na Lei Orçamentária 
Anual LOA, do exercício de 2015, 
autorizando o Poder Executivo a abrir Crédito 
Adicional Especial e Suplementar no valor 
total de R$ 2.999.460,19 (dois milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos 
e sessenta reais e dezenove centavos). 

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial e Suplementar no valor total de R$ 2.999.460,19 (dois milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta reais e dezenove centavos), 
destinados às seguintes dotações orçamentárias: 

FUNCIONAL NATUREZA DA 
UNID	 vINcuLO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA

PROGRAMÁTIC' DESPESA 

PARA ARCAR COM DESPESAS DO
 OO R$ 139.723,61 PROCESSO N.988JnOlIסס.05.000 4.4.00.92.00 154510145.1035 0126.01

[...]

01.1902 12368.0052.2020 3.190.11.00 02261.0000 ll7 RS 1.100.000,00 vrNCrn.ADU 

OO 205 RS 1.239.736,58 VINCULADOסס05.000 4.4.90.5100 12365.0059.1.049 01.19.09

-
01.1909 12.365.00591.070 3.3.90.39.00 05.000.0000 661 RS 120.000,00 VriCULADO 

TOTAL RS 1.459.736,58 

II - por excesso de arrecadação, no valor total de R$ 539.723,61 (quinhentos 
e trinta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta e um centavos), sendo: 

a) referente ao processo n. 9883/11, convênio CT 0351.040-92, que trata 
dos serviços de micro e macrodrenagem no Jardim Indaiá no período de 2014 e 2015. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

[...]

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia Casa de 
Leis o Projeto de Lei que "Dispõe sobre alterações na Lei Orçamentária Anual - LOA, do 
exercício de 2015, autorizando o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial e 
Suplementar no valor total de RS 2.999.460,19 (dois milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, quatrocentos e sessenta reais e dezenove centavos)", pelos seguintes motivos: 

Considerando que é comum que a dotação orçamentária prevista para uma 
certa despesa, num detenninado exercício, tome-se insuficiente, surgindo, assim, a 
necessidade da Administração valer-se de créditos adicionais, que vêm como uma